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Rozrywki

Była blisko rzeka Wieprz. Jak były gorące dnie, tośmy tam poszli nad rzekę i się kąpali i grali.
Dziewczynki młode – to wstydliwe i my byliśmy wstydliwi, to mieliśmy tak zwany flirt – takie
karty z pytaniami i odpowiedziami. To w ten sposób śmy flirtowali. Całkiem niewinnie to było. No,
w piłkę nożną żeśmy grali, tak jak dzieciaki wszędzie. Mieliśmy grupę muzykantów takich, jak to
teraz nazywają - „klezmers”. To na weselach grali. I chasydzi byli tacy z pejsami, to zawsze na
ślubach tańczyli i śpiewali. Pamiętam to święto Purym, gdzie się przebierali w różne stroje. Bo
Purym to jest święto z powodu Esterki - kobiety żydowskiej. W Syrii to było, zdaje się, w
dawnych czasach. Tam był taki minister rządu - Hamman - który chciał zniszczyć Żydów. Ale ten
król miał kochankę Żydówkę – Esterkę. I ta Esterka poszła do króla i tak się stało, że Żydom nic
nie zrobili, ale tego Hammana powiesili za to. I Żydzi się cieszą. Zawsze co roku ten Purym jest,
gdzie są przedstawienia tej Esterki, Hammana. Więc był amatorski teatr. Mój ojciec tam grał,
więc ci się przebierali, szli od domu do domu, tam śpiewali, ktoś im pieniądze dawał, jakieś
grosiki, to pamiętam. Ja byłem wstydliwy chłopak, to nie miałem żadnych takich zainteresowań.

Jak byłem młody, to pamiętam, że koledzy mówili "Chcesz zobaczyć coś ciekawego – idź do
tartaku". Tam był tartak na początku miasta, żydowski, Galberga, i tam były zawsze drzewa
przygotowane do cięcia. Więc mówili "Chodź się schowamy w tych pniakach. I czekamy aż..." I
zawsze w piątek tam chodzili na spacer młode pary, tam, do tych pniaków. Myśmy ich
podglądali i to była heca. Widziałem, jak się całują, tego, siego. No więc to była nasza zabawa.
Potem były pogłoski – o, ta Rachela się całowała z tym Janklem, że to, że tamto, było wesoło w
tej Izbicy. 

Raz byłem na sztuce żydowskiej – taka trupa wędrowna i wtedy Ida Kamińska była, prowadziła
ten i Rakowel, czy Rapaport, pamiętam. I pamiętam, poszliśmy do teatru tam żydowskiego, bo
oni występowali tam dwa trzy dni. I ta Rachela Kamińska wzięła mego brata – cztery lata
młodszy - wsadziła go na ramiona i tańczyli – taka grupa. Jeszcze pamiętam do tej pory tę
piosenkę, jeszcze ją słyszę. Po polsku postaram się przetłumaczyć. "Hulaj, hulaj dziecinko, hulaj
póki czas... - Szpilcy, szpilcy kindełach, szpilcy ganze zeit. Walfen zimen bis zu winter Is an
katzen szpring - Bawcie się, bo od wiosny, do zimy, to jest koci skok." Ja pamiętam jak ona z tym



braciszkiem – wzięła i tak tańczyła, a potem go postawiła. Mieliśmy od czasu do czasu teatry.
Mieliśmy – też jeszcze pamiętam – było nieme kino. Zawsze siedzieliśmy w pierwszej ławce.
Czasami cyrk zawitał do miasteczka, słupy postawił i pokazał jak się komuś ucina głowę i tak
dalej, takie prymitywne sztuczki, postawili słup w środku rynku. 

Pamiętam - od czasu do czasu mieliśmy taką atrakcję- przyjeżdżali ludzie - para taka,
mężczyzna i kobieta - i śpiewali różne takie szlagiery: „Umówiłem się z nią na dziewiątą”, czy „
Graj, skrzypku, graj”. Co jakiś czas były takie szlagiery: "Graj skrzypku graj, przez całą noc. Swe
serce daj - wrażeń moc." Potem była „Ostania niedziela” - "To ostatnia niedziela. Dzisiaj się
rozstaniemy". Potem były jeszcze takie inne piosenki i potem, jak pośpiewała na rynku, ludzie
się zebrali, to ona sprzedawała wydrukowane słowa tych piosenek. 

Od czasu do czasu zjawiał się młody Żyd, który stawał na rynku i głosił, że on przebiegnie całą
Izbicę w ciągu pół godziny czy ile i zaczynał bieg i myśmy czekali pół godziny i on przychodził z
tej drugiej strony i ludzie klaskali i dali mu tam kilka datków.
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